quitur gratiam. Vnde eadem q. 113. arti. 3. ubi ait, iustificatio
nem impij fieri, Deo mouente hominem ad iustitiam, clare
docet, motionem liberis arbitrijs esse causam formalem remis-
sionis. Et arti. 6. dicit praeire infusionem gratiae: deinde sequi
naturae ordine motus liberis arbitrijs in Deum per fidem: ter-
tio in peccatum: & tandem quarto est consummatio seu per-
uentio ad terminum motus, qui est remissio peccatorum. Et in. 3. argumento expresse ait, quod remissio peccatorum con-
sequitur motum liberis arbitrijs in Deum, & in peccatum, tan-
quam effectus ad causam. Idemque repetit ar. 8. Est ergo actus
fidei, & eadem ratione, spei, & charitatis: scilicet, poenitentiae,
ca formalis: p. quas uirtutes gratia operat ad remittendū pec-
cata. Atqui si quis haesitauerit, utrum sit prius gratiae infusio
& uirtutum, an remissio peccati. Videtur enim ex una parte
infusio præcedere, quia est causa remissionis: ex altera remis-
sione fieri prius, quia peccatum contrariatur gratiae S. Tho.
ibidem optime respondet, quod quemadmodum in natu-
ralibus, dum sol illuminat aerem, ex parte quidem subie-
cti aeris, prius natura est purgari a tenebris, quam lumen re-
cipere: sed ex parte agentis econuerso, prius natura est illumini-
nare. Nam per lumen expelluntur tenebrae. Quinimo quo ad
substatiā unus sunt motus. ¶ Per hæc compertissimum, &
constitutissimum sit principale propositum huius nostri in-
stituti, quod cap. 12. coepimus explicare: scilicet, quomodo id
quod nos iustificat, est FIDES, QVEB PER CHARITA-
TEM OPERATVR. Nam cum iustificatio sit motio ad iu-
sticiā, motio illa incipit simpli a Deo per infusionem gratiae,
sed primus in nobis uirtutis motus, quo a Deo eidem gratiae
recipiendæ admouemur, est fidei, in generantis, mox spē, de-
inde charitatem detestantē peccata, quæ ultima est dispositio
& uirtus eiusdem gratiae ad remouendū peccata. Secundo con-
stat, ut actus ipsi p. quos mouente Deo iustificamur, sunt me-
ritorij de condigno, non quidem gratiae, ordine naturæ præ-
cedentis, sed tamen gloriae, ad quam per eandem gratiam ac-
ceptamur: ut author est S. Tho. 1. 2. q. 12. arti. 2. ad. 1. arg. & q. 113. ad tertium. Itaque gratia non est merces operū, ut ait Paul.
sed solum gloria est merces. Licit dicatur etiam gratia, quia

Vtrum
prius
gratia,
an remissio.

Fides,
quæ per
charita-
tē opat.

Disposi-
tiōes me-
ritorij.

S. Tho.
V u ij

Attritio
nō fit cō
tritio.

Synod.
Triden.

Deus dat nobis, uelle, & operari. Gratia enim eodem instanti, quo infunditur, operatur, ut ait ibidem S. Tho. Tertio partitum, quomodo attritio proprium nunquam sit contritio, ut ipse ait in. 4. d. 14. q. 2. arti. 1. quia ille dolor propter Deum, si fit per auxilium speciale, nunquam fuit attritio: si autem non fuit propter Deum, nunquam fit contritio ex obiecto: quia idem actus numero non mutat obiectum, nisi dicatur extrinsece contritio, adueniente gratia. ¶ Blucet ex his tandem intellectus confessionis S. Synodi Tridentinae cap. 7. ubi fidem, spern, & charitatē posuit in causis formalibus. Si enim referatur ad habitus, verissimum est, quia per illos efficiuntur formaliter potentes meritorie faciendi iusta, & si ad actus, per illos etiam modo exposito formaliter iustificamur: sed de Synodo adhuc paulo post explicatius.

De causis formalibus iustificationis aduersus

Lutheranos.

cap. 19.

Tria Lu
therano
rum do-
ginata.

Collo-
quium
Vuor.

Ausis itaq; iustificationis ex catholicorum theologia, ut antiqua, ita probatissima, constitutis, de qua ratione haud grāde inter ipsos dissidit: agēda iam res est cum aduersarijs. Animaduertēda enim tria dogmata sunt, & expendēda, quae de causis formalibus prædicant. Primum dicere pertendunt, quod nō ita remittuntur in iustificatione peccata, ut tollantur: sed solum quod a Deo non imputentur. Secundum quod nulla in nobis inest iustitia formaliter, per quam simus iusti: id est, accepti Deo, et digni uita æterna. Et tertium, quod omnes quotquot fuerunt, eruntq; iusti post peccatum Adæ, tales sunt formaliter per iustitiam Christi, quae omnibus imputatur, ut singulorum propria. Primum quidem punctum, quatenus ad peccatum originale spectat, patentissimum est apud ipsos, ut libro priori cap. xi. et. xiiij. usum est. Puta, non ita remitti in baptismo, ut prorsus tollatur. Sed de actualibus uarie, & libri- ce loquuntur. In colloquio Vuormatiensi dissimilem statuerunt rationem, inter originale, & actuale. Nēpe, quod actualis culpa cum actu transeat, non manet nisi reatus: quo soluto, nihil restat peccati. Imo nec reatus ullus poenæ. Nā aiunt, per fidem simpliciter peccata condonari. Sed de peccato ori-

ginali, diluto per baptismum reatu, manet actu insultus ille concupiscentia, quem dicunt esse Deo odibile peccatum. Atamen in alijs locis, idem uident de actuali, quod de originali, iugiter enim glossant remissionem peccatorum, & iustificationem, per hoc, quod fide iusti reputamur propter Christum. Verba sunt in apologia augustana, arti. 6. de iustificatione.

Placet obedientia (uidelicet iustificatorum) erga legem, & reputatur quadam iustitia. Et Melanthon in apologia idem replicat, quod ḡ̄ in iustificato sit renouatio inchoata, tamen hæret adhuc in natura reliquiae peccati. Et rursus. Hęc inchoata legis impletio placet Deo, quia propter fidem in Christum non imputatur nobis hoc quod deest impletioni legis. Et in libello imperatorio, ubi limatus uidentur loqui, adhuc inculcat uerbum reputari. Aliunt enim. Et sic fide in Christum iustificamur, seu reputamur iusti. Idem in Concordantijs Bucer. & super Paul. Rom. cap. 2. Et Luther. arti. 2. generaliter dicit, quod non est idem, peccata remitti, & peccata tolli. Atqui cum dicant in omni opere bono iustum peccare (de quo lib. 3. disserendum nobis restat) manifeste ex ipsis colligitur, nullum simpliciter esse iustum apud Deum: sed id tantum uenire nomine iusti, quod Deus propter suam misericordiam non imputat nobis peccata nostra. Si enim officia, quae in gratia facimus, peccata (ut aliunt) de se omnia sunt, consequens fit, ut neque peccata uere remittantur, sed tantum, non imputantur. Et hac de causa tanti isti faciunt acceptationem illam tertiam iustificationis, quam nos supra explicuimus. Nempe, quod dicatur quis iustificari, dum iustus pronunciatur. Quo nimirum uerbo creberim eutuntur, ut sub quo uenenum abscondat. Videlicet, quod uti iudices humani iustos s̄epe legitimate eos pronunciat, qui uere nō sunt tales, ita sit apud Deum. Atq̄ adeo in hoc sensu legūt illud, Beatus vir cui nō imputauit dñs peccatum. Et, Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam: et his similia. Atq̄ ideo nobis imponunt, ac improperat, qđ censemus nō indigere misericordia, & gratia Dei, nisi in primo puncto iustificationis. Quia docemus opera iustificati nulla opus habere remissioe. Hoc autem punctum non est, cur nos hic diu remore-

Melan-
thon.

Iustifica-
ri, id est,
non im-
putari.

tur: sane, quod satis discussum, excusumq; à nobis est loco d-
ato. Vbi testimonij satis multis, & plane firmis scripturæ,
sanctorūq; attestationibus, & rationibus manifestis demon-
strauimus, quām fiat per baptismum plenissima remissio, nō
solum originalis, sed & actualis peccati. Nec minus pleniter
sit per poenitentiam. Nisi quid non semper poenæ omnes, &
supplicia, quæ debentur temporaria, condonantur. Enīmue-
ro, dicere Deum peccata remittere, non tamen prorsus tolle-
re, hominis est, uocem remissionis, ignorantis. Non enim re-
mittere, in Deo est immīnuere, sed penitus condonare, atq;
ita ignoroscere, ut non magis deinceps agnoscat, quām si nūc
fuisſent commissa: iuxta illud, Omnium iniquitatū eius non
recordabor. Cum enim offensa in Deum solum committat;
si ipse parcit, nihil restat unde aliqua possit extare ratio cul-
pæ. Et quod loco citato dicebamus, identidēq; aduersus istos
inculcandum est, dum ab hac uerborum repugnantia non
desistunt, contradictione dicit, qui ait, manere peccatum, &
non imputari a Deo. Nulla etenim excogitari pōt ratio cul-
pæ, quā summa illa bonitas non odio habeat: eo qd' culpa id
sonat, qd' erratū cōtra eius uolūtatem. Si aut̄ odio habet, quō
esse pōt, ut nō ab ipso reputet malū. Imo idipsum est, odio ha-
bere, qd' imputare. Inuertamus ergo argumentū. Deus ita re-
mittit peccatū, ut odium penitus deponat, quod habebat in
iniquum, & suam iniquitatē: ergo ita remittit, ut rationem ēt
culpæ prorsus abstergat, & tollat. Et confirmatur. Deum nō
imputare peccatum (ut. l. 2. q. 113. arti. 2. ait S. Tho.) ex diuina
dilectione procedit, quod autem Deus eum diligit, in quo
ulla supereſt ratio mortalis culpa, contradictione est: tali ergo
implicatur, qui dicit peccata manere, sed non imputari. Nō
legerunt isti forsan in lib. de perfectione iustitiae Augustini.
Cuius uerba sunt. Certe iustus est Deus: negari non potest.
imputat autem Deus homini omne peccatum: quia neq; pec-
catum est, quicquid non imputabili in peccatum. Collige er-
go, qualiter qd' Deus non imputat, id facit, ut peccatū non sit.
Vnde prae in p̄esentia utunē illo tertio significatu iustifica-
tionis, pro eo quod est, tantum pronūciari iustum. Mortaliū
quippe iudices, quibus abdita cordium iudicare non incutiv-

Cōtradi-
ctio.

S. Tho.

Aug. de
perfec-
tiōne.

Praua
usurpa-
tio huius
qd' est iu-
stificari.

bit, sed secundum humana testimonia, causarum merita cognoscere, dicuntur iustificare reum, quando ipsum absoluūt: etiam si maneat corā Deo in culpa. Et ita usurpatum est uerbum in illo Proverbior̄. Qui iustificat impium, & qui condēnat iustum, abominabilis est uterq;. Sed tamen apud D̄m, qui penitissime intuetur pectora nostra, nulla est iustifica-
tio, ubi non sit omnino deletio culpa: alias fictio esset, & non ueritas, quam tamē asseruit Christus: ubi ait. Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus ueritas est. Eccl. Si filius uos libera-
terit, uere liberi eritis. Ex quibus ueritatis uerbis infert Apostol. quod nihil nunc damnationis est ī̄s, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Nec uerum tūc esset, quod ait Ioan. Scitis, quia ille apparuit, ut peccata tolles-
ret. Et, Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi. Atq; adeo illud, Videte qualem charitatē dedit nobis pater, ut filij Dei non nominemur modo, uerum etiam uere simus. Clamue-
rō de peccatis actualibus validiora quædam argumēta sunt, q̄ de originali. Primum, quod cum transeat actu, & maneat solo reatu, illo remisso, nihil sit reliquū peccati. Mox, quod remittitur speciali ope Dei conuertentis nos. Admirādi enim sunt homines isti defēsores gratiæ Dei, ut nō uideāt, q̄ ei ipsi iniuriam imprudētes irrogant. Cum enim Deus speciali fauore, & adnīxu nos cōuertat (quia, Nemo inquit, potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum) quomodo non erit tam potes reuellere animum nostrum ab illo bono cōmutabilit̄, & ad se conuertere (quod est culpam tollere) quām fuit liberum nostrum arbitrium ad auertendum se ab eo? Quod si actualē culpā (quod negare non possunt) concedat omnino tolli, dum remittit, idem conuincuntur, & de originali fa-
teri. Nā & remissio illa a Deo quoq; est per Iesum Christū. Iḡt̄ uerba illa, Beati, quorum tacta sunt peccata, & quibus non imputauit dominus peccatum. adeo non insinuant ullū superesse in homine peccatum, quod Deus celet, aut quod imputari posset, ut intelligentib; naturam infinitæ suæ boni-
tatis & ueritatis, euidentissime demonstrent, idem pollere tacta esse, & non imputata, quod funditus effabulata. Nam si uel minima inesactio culpa, nunquam illam aut supre-

Testi-
monia
scriptu-
rae.

Alia ar-
gumēta.

506

ma bonitas contelegeret, aut summa ueritas non imputaret. Etenim misericordia (inquit Propheta) & ueritas obuiauerunt sibi: id est, Misericordia, & iustitia inseparabiliter sunt complexae. Et ideo licet misericordia eius praeueniat nos: ita tamen ut uoluntatem nostram excite ad faciem iustitiam, & iudicium. Videlicet, ut per poenitentiā, quod opus est, & suum operantis, & nostrum cooperantium, culpa expungatur, ac deniq; poenitentiæ fructibus debitorum reliquiae persoluantur. Optime ergo confessum modo est a S. Syno. ses. 6. cap. 7. quod cum iustificamur, non modo reputamur, sed uere iusti nominamur, & sumus. ¶ De secundo etiam articulo, nimirum de iustitia inhærente, uarie etiā sunt Lutherani locuti. Neq; unus sensus est negantium inhærentem iustitiam: sed certe duplex. Id quod attentione considerandum est. Nam uoce iustitiae inhærentis, non tantum infusos a Deo habitus, uerum & actus ipsos, quibus nutu & motione spiritus sancti probe operamur, possumus cōcipere. De habitibus apud istos nullus habetur sermo. Quin fidem, qua iustificamur non agnoscunt esse habitum quietem: sed actū, & apprehensionem misericordiae Dei, quamvis actum ipsum ait ar. 1. Luther. a solo Deo infudi. Neq; nomine gratiae aliud intelligit, quam per aduerbum gratis. Licet iam incipiāt dicere, quod eadē fides sit gratia. Neq; de charitate aliud explicant, quam quod ait Paul. diffundi in cordibus nostris. Quin frequenter utuntur modo loquendi Magistri: scilicet, quod spiritus sanctus datur. Et licet in libello imperatorio fateantur, infundi charitatem, nihil tamē neq; libellus, neq; Bucer. in apologia meminerunt de habitu. Et Melanthon in apologia iustificationis, hoc nostrum irridet habituum figmentum. Porro autem hac ratione negare iustitiam inhærentem, ut supra dicebamus, non esset quidem apertissima inficiatio scripturæ sacrae. Quare S. modo Syno. uerbum habitus, subtituit. Esset nihilominus temeritatis insignis, non solum S. Patrum, atq; omnium theologorū sententiarū (ut habetur in concilio Vienensi) absq; ulla ratione et causa obuiare, uerum Synodo ipsi idem censenti, tanquam magis & scripturæ consonum, & probatum Patribus. Attamen non solum huiusmodi habitualm

Synod.
Triden.

De iusti
tia inhæ
rente.

Synod.
Triden.

bitualem iustitiam, verum neq; illam, quæ est in actionibus ipsiis adamassim confitentur. A sunt quidem (uti supra retulimus) actum pœnitentiae esse ex motione spiritus sancti, & charitatem infundi nostræ sanâdæ uoluntati, ut possit inchoare iustitiam operum. Sed per hæc in uerba hoc penitus largiuntur, quod insit iustificatis quædam iustitia imperfecta, & inchoata: uidelicet, opera, quibus non prorsus satisfacimus iustitiae, & præceptionibus Dei. Quia in hac uita, dicitur, non possumus ad iustum, implere præceptum illud dilectionis Dei super omnia. Et idcirco quocunq; opere peccamus, tanquam omissione aliqua illius præcepti. Et hac de causa dicitur iustitia imperfecta. At quia paulatim crescit, quoaduscq; perficiatur in patria, appellatur iustitia inchoata. Sed huic controversia de imperfectione, inchoatione q; iustitiae libro. 3. dicatus est locus. Hic autem de inhærente iustitia hanc saltem conclusionem statuimus, quin ex monumetis Patrum, & Ecclesiæ sanctionibus secundum testimonia sacræ scripturæ fixum semper, confessumq; orthodoxis monstrare adornamus. Nempe iustitiam Dei, id est, quæ effectus eius est, nobis inhærente. In hoc sensu, quod præter generalem eius influentiam, qua uniuersum gubernat, speciali nos fauore, & numine adiuuat, ad sua ipsius iussa digne faciendum. Itaq; siue hoc fuerit per habitus infusos, siue per actualem succursum, hic tamen fidei articulus ē, quod operum iustitia, quæ nos facimus sua ipsius est, peculiari nos sub sidio permouentis. Est. n. cum primitis cōdēnatio Mileuitani Cōcilij sub anathemate can. 3. gratiam, qua iustificamur per Iesum Christum dominum nostrum ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam cōmissa sunt, non etiam in adiutorium, ne cōmittantur. Et can. 4. et. 5. explicatius quoq; subscribitur, gratiam Dei non solum esse necessariam ad intelligentiam mandatorum, sed etiam ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, atq; ualeamus: neq; solum ut facilius possimus, sed simpliciter, ut legem possimus imple re, gratiam cœlitus debeamus postulare. Est ergo confessio catholica, gratiam Dei (utcunq; id fuerit) nobis inesse, seu in habitu, seu in actu. Et ita semper intellexit ecclesia. Si.

Cōclu
sio.Cōcilij
Mileui.Testi
monia
scriptu
rae.

ne me nihil potestis facere. Et non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: scilicet, de speciali auxilio. Et, Deus est qui operatur in uobis uelle & perficere pro bona uoluntate. Et, Gratia dei sum id quod sum: gratia autem eius in me uacua non fuit, sed abundatius illis omnibus labo rauis, non ego solus, sed gratia dei mecum. At gratiam iustificantem, per quam sumus, id quod sumus, manere in nobis ad opera, quae non sunt ipsius tantum, sed ipsius cum libero arbitrio, constitutissimum, & S. Patribus sanctissimum est. De quo lib. de gra. & lib. arb. cap. 4. August. Homo ergo gratia iuuatur ne sine causa uoluntati eius iubeatur. Vnde Psalmista, Adiutor meus es, ne derelinquas me. Quod optime obseruans illic. cap. 6. subdit, necessarium esse homini, ut gratia dei non solum iustificetur impius: id est, ex impiis fiat iustus, sed etiam ne derelinquatur: ut iustificatus ambulet cum illa gratia, & incumbat super ipsam ne cadat: iuxta Canticorum 8. Quae est ista quae ascendit dealbata, incumbens super fratrelem? Hanc inherentem iustitiam bipartito explanaimus: consultissimam determinationem sanctae præsentis Synodi Tridentinae exponentes cap. 7. Vbi anathema eum censeret, qui inherenter iustitiam non contineat. Nempe auxilia quae uirtute baptismi & iustificantis gratiae deus impendit iustificatis ad operandum. Et ideo quicquid sit de habitibus, hereticus ex hinc habendus est, qui iustitiam inherenter negauerit. At quis nomen habitus subtinguerit (qua non duxit illos sub anthonate sancire) tamen utendo nomine infusionis fidei, spei & charitatis, & appellando inherentem iustitiam, stola primaria restitutam pro illa quam Adam perdidera, probatissimum habet, auxilia huiusmodi nobis ferri per infusos habitus, quibus Christum induimus: adeo ut ingentissima iam sit temeritas habitus negare.

De iustitia Christi imputata nobis cap. 20.

 Hac denique bipartita ratione inherentis iustitiae informata, paratores in item descendimus, quae nobis inferunt Lutherani de imputacione iustitiae Christi, deq[ue] imperfectione et inchoatione nostrae. ¶ Teruum enim punctum, quo a nobis de formali iustitia dissidet,

Aug.

Synod.
Triden.

est, quod iustitia per quam sumus formaliter iusti, nō sit iustitia, quæ nobis inest: sed illa, quæ formaliter inest Christo: quæ quidem nobis imputatæ, ac si eandem nos ipsam fecissemus. Quod uerbum popularissimum est, & quod in cortice auditum, non potest non esse plausibile. Nihil enim aliud primo sonitu præ se fert, q̄d quod opera nostra non sunt causa & merita nostræ ipsorum iustificationis, quod nihil magis dici potest orthodoxum & sanctum. Sed tamen per q̄d necessarium est spicere quam isti religionē abdunt sub nomine imputata iustitiae Christi. Quod uerbi, mihi semper suspectum, in suspicionem detuli coram sancta Synodo: prodens, quanta qualiaq; isti confiant ex hac sua imputata iustitia. Quæ postea alij, me peritiores, diligentiore disputatiōe perpenderūt. Ut autem q̄ plurima istorum uerba quibus locum hunc ubiq; muniunt, transmittamus, in libello imperatorio Ratibonę exhibito, articulo. 5. ita suram inherētem iustitiam, quasi ultimam uoluntatem, proferunt. Etsi autem (inquit) is qui iusti scaturit, iustitiam accipit & habet per Christum, etiā inherētem, tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli iustitiae Christi nobis donatæ, sine quo omnino nulla est, nec esse potest iustitia. Et sic fide in Christum iustificamur, seu reputamur iusti: id est, accepti per ipsius merita: nō propter nostram dignitatem aut opera. At propter inherētem iustitiae eo iusti dicimur, quia quæ iusta sunt operamur. Quin ex nostris etiam Pighius, ubi de causa formalis loquitur, ait, nos nec fide nec charitate nostra iustificari coram deo, si formaliter et proprio loquamur: sed una dei in Christo iustitia: una Christi in nobis communicata iustitia. Hanc Pighij confessiōem quanto Bucerus excipit applausu, q̄q; exultabundus probat & osculatur. Inquiens, quod utinam cetera ad eundem modum dixisset. Et subdit, quod iustificari in oculis & iudicio dei, nihil aliud est quam iustitia Christi iustos ab ipso iudicari, qua Christi iustitia, nostra peccata et imperfectio quoq; nostræ innovationis contegitur: eo quod nec fides nec charitas, hoc est, tota nostri renouatio, & inherens iustitia, in hac quidem uita, eo progrediatur & perficiatur, ut hac freti, ferre iudicium dei ualeamus. Hæc Bucerus. Accurate hic ergo

Libel.
impera.

Pighius.

Bucerus

meditandum est oculato lectori, ut diverse a nobis de inhærente iustitia (quam initium renouationis vocant) sentiant. Non enim in hoc illam fatentur, ut per ipsam simus deo formaliter accepti (hoc enim uni iustitia Christi adscribunt) sed ut per ipsam inchoemus deū colere & diligere, ea quae iusta sunt operando. Non quod in hac uita satistaciamus legi: sed in futura: ut li. 3. patebit. Atq[ue] adeo in suo uulgato didagmate non docent iustificationem aliam seu formalem iustitiam quam eam quae est non imputatio peccatorū per iustitiam, quae inest Christo. Sed et reuerendi ac orthodoxi Canonici Colonienses, quos, cœu clypeum & murum fidei, honoris gratia nomino, in suo antidiagmate, quo sapiēter & catholice præfato didagmati obuolum prodire, uel qui eorū nomine liberū illum euulgauit, bono quidē sensu (nam quae alia de catholicis uiris subesse potest cogitatio) at magis forte securi ab aduersarijs, quam tuti, illo imputationis uerbo usi sint. Vbi pri
mum caput iustificationis aiunt esse remissionem & ablutionem peccatorum per imputationem iustitiae Christi. Et pa-
lo in inferius. iustificamur, aiunt, a Deo iustitia duplīcī, tāquam
per causas formales & essentiales. Quarum una & prior est
consummata Christi iustitia: non quidē quomodo extra nos
in ipso est, sed sicut & quando eadem nobis (dum tamen fidei apprehenditur) ad iustitiam imputatur. Aliter uero iustifica-
mur formaliter per iustitiam inhærentem, quae remissione
peccatorum simul cum renouatione spirituflancii & diffusio-
ne charitatis in corda nostra secundū mensuram fidelis unius-
cuiusc[em] nobis donatur, infunditur & fit propria. Et subdi-
tur, Cui tamen inhærenti iustitiae (quod sit imperfecta) non
innitimus principaliter, sed ea tāquam interiori quodā expe-
rimento certificamur, nobis (qui tales renouationem spiritu-
tus nostri in nobis sentimus & experimur) remissionem pec-
catorum factam, & Christi consummatā iustitiam nobis im-
putari, atq[ue] ita Christum per fidem in nobis habitare. Profe-
cto non potest in his uerbis non desiderari aliiquid, quo ad-
uersariorum falso sensu explicatus contradiceretur. Et pri-
mo ut a minori incipiā: puta a rōne & proprietate cause for-
malis, hæc quidē ratio, illi iustitiae, que est in Deo aut in Chrl.

**Antidi-
dagma.**

**Primū
argumē-
tū cōtra
iustitiā
imputa-
tam,**

eo, quatenus est homo. minime cōgruit respectu nostri. Formalis enim causa, ut inter philosophos & theologos probatis simum est & receptissimum, est res illa, uel qualitas, quae inest subiecto: sicuti anima est forma hominis: lumen, forma aeris: calor, calidi, & albedo albi. Dicitur enim forma relatione ad materiam, cui inherendo dat esse: iustitia uero qua Christus formaliter est iustus, sicuti iustitia dei (quae sui ipsius est essentia) nobis non inest: quomodo ergo formalis esse potest causa nostrae iustificationis? Quis ita philosophetur, ut dicat formalem causam illuminati aeris esse lucem, quae inest soli, aut formam calefacta aquae, esse calorem inexistentem ignis? Parvi ergo modo, uti ac non est clarus per lucem formaliter, quae est in sole, sed per lumen a sole in se receptum, constatissimum est, neque nos esse formaliter iustos, acceptos, & gratios per iustitiam, quae est in Christo: sed per illam quam in nos ipse induxit. Sunt enim distinctae præpositionis notæ, quibus inter causam efficientem & formalem discernimus. Sumus quidem iusti a iustitia Christi, tanquam a causa efficiente: non tamen per ipsam, tanquam per formalem. Plato fuit, qui causas formales ponebat separatas ab individualibus, qua phrasí sēpe usus Aug. ut paulo ante dicebamus, ait, nos esse bonos bonitate, quae est in Deo, & sapientes, &c. Sed hoc tamen intelligendum est ex eo, quod bonitas, & sapientia nostra, participatio est quedam illius, quae est in ipso. Et ita dicit chartas nostra, et iustitia nostra, quia gratia, & uirtutes nostræ sunt participationes benignitatis suæ. Exemplū est in uita animali. Manifestum est, nos uiuere uita Dei, in ipso. n. uiuimus, mouemur, & sumus. Si autem sic intelligas Dei: quasi uita, quae formaliter est in Deo, sit illa per quam nos formaliter uiuimus, quid absurdius! Intelligit ergo uita Dei effectuē: id est, uita animæ, quam ipse in nobis produxit. Quae igitur ex parte sui, quae individualis est, nullā recipiat differentiam, tamen ex diversa dispositione materiae, alijs alijs indole præstant, uel ingenio: & alijs utique sunt melius, quam alijs nati. Atque ita est de gratia sentiendum. Potest & iustitia Christi (inquantum est homo) significanter dici causa exemplaris, ut cap. 9. dicebamus: quia prædestinavit nos Deus, conformes fieri im-

Plato.

gini filij eius. Præterquam, quod est causa meritoria, & suo gradu efficiens: ut ibidem explicatum est: formalis autem non item. ¶ At uero non adeo de modo loquendi litigarem, si in re nihil abditum esset periculi. Prædicantes enim sola nos iustificari iustitia Christi, quæ dum fide apprehendit, nostra reputatur, omnem respectum, et rationem iustitiae, quæ in nobis est, excludunt. Vnde, quæ putas conficiunt dogmata. Conficiunt (inquit) primum ita omnino per iustitiam illam remitti nostra delicta, ut nulla sit amplius necessaria nostra per suam gratiam satisfactio. Quoniam, & noxiæ & pariter omnis noxa condonatur cuicunque fide apprehendenti iustitiam illam. Itaque quam fuit in ipso sufficiens, tam uolunt in nobis sine respectu nostræ dispositionis esse efficacem. Quo effuso cuniculo ad arcem confessionis subruendam prorepserent. Atque adeo secundo inferunt, primâ iustificatione in omnibus esse æqualē gratiam. Nam omnes (ut aiunt) fiunt iusti una eademque iustitia. Audi hominis blasphemiam, Lutheri inquit, in sermone de nativitate Mariae. Si tamen christiani aures tam ferre possunt. Omnes inquit, christiani æque magni sumus sicut mater Dei, & æque sancti, sicut ipsa. Et tua oratio mihi tam chara, quam illius, si credis Christum habitare in te, æque sicut in illa. Quia per sanguinem Christi pariter mundati omnes sumus a peccatis. Et præterea inde inferunt suam certitudinem gratiae. Quoniam si per iustitiam Christi, neque dependenter ab illa, quæ nobis inest, sumus iusti, tota certitudo pendet ex promissione Christi. Et ideo quicquid cogitemus de operibus nostris, impius est, aiunt, qui se dubitat recipere gratiam: nam dubitat de fide Christi promittentis nobis salutem, non per iustitiam nostram. Pensiter consideratissimus quisque quantum machinam extruit ex sua imputata iustitia, perpendatque, quæ admodum, quicquid ore dicat, re non pernegent, nos iustificari in fide, quæ per charitatem operatur, ut in præcedentibus identidem adnotauimus. Quod ex hoc suo modo imputat iustitiae maxime deprehenditur. Nam dicunt non iustificari nos formaliter, per hoc, quod a Deo mouemur motu liberis arbitrij in se, sed per illam formaliter iustitiam, quæ est in Chri-

2. argu-
mentū.Conse-
quentia
ex impu-
tata iusti-
tia.Blasphe-
mia Lu-
theri.

sto sola fide apprehensa: id est, credita. Hæc igitur ne nos
 admittamus absurdam contrariam stabilimus. hæc concionem
 Nimirū, quod quis nō iustificemur p̄ charitatē (ut supra fati
 sumus) qua nos Deū prædiligimus, sed qua nos prior ipse di-
 ligit, non tamen per charitatem, quæ ipse est, aut quæ est in
 Christo, quatenus est homo, formaliter sumus iusti, sed per
 gratiam quam sua in nos dilectione communicat, impar-
 tur ergo nobis secundum mensuram fidei, sed eius fidei quæ per
 charitatem operatur, per quæ scilicet nos opera disponit, tra-
 hit, & conuertit. Hac enim de causa a nobis exigit fidē, spem,
 charitatem, & penitentiam in nostra iustificatione, ut secun-
 dum modulum, & quantitatē huiusmodi præparationis lar-
 giatur, & gradum gratiæ per quam sumus formaliter iusti,
 atq; ad tantum gradum gloriæ accepti, quantus est ille gra-
 tie. Et quāmuis hoc optime intelligitur ab ijs, qui agnoscunt,
 gratiam habitum esse infusum, tamen ut quiscq; pertinacissi-
 me abnegauerit habitus, nihilosecius, nisi uelit errare, sateri
 debet pro modulo sua cuiuscq; cooperationis, & dispositiōis,
 disparem gratiā formaliter iustificationis peccatores a Deo
 recipere eid est, amore inæquali diligi, reconciliariq; a Deo.
 In domo: enim patris mansiones multæ sunt: sicuti in patria, Simile
 ita & in uia. Et est allusio pulcherrima Pauli, de stellis, quare ab astris.
 altera differt ab altera in claritate. Quemadmodum enim
 astra omnia ab uno sole splendorem excipiunt, quodlibet ta-
 mē secundum suam qualitatem: prout magis minusue unū
 quodlibet diaphanum est, & solidum, ita & ab una effectiue
 iustitia Christi, quæ sol in se est absq; mensura patentissimus
 modulos diuersos gratiæ eo tunc, dum iustificamur, recipi-
 mus. Quam gratiam cum cæteris donis emetitur nobis Chri-
 stus, quantum sinus cordis nostri ipso nos præueniente, expā-
 dimus. Nam aperi, inquit, os tuum, & implebo illud. Quocir-
 ca nō solum recipiet unusquisq; in patria, prout gessit in cor-
 pore, secundum opera sua, quibus post infusionem gratiam ope-
 ram dat augmento ipsius, sed etiam secundum illa quibus se
 diuina ope disposuit ad eius primā infusionem. Tametsi ra-
 tione sacramenti in re exhibiti certus cōferatur gradus. Hæc
 demum ex illo uerbo Euangeliū confirmant, Qui diligit me

diligetur a patre meo: Id n. colligitur quod quantum quis diligit, diligitur: id est, quantum insinuant se nobis per suum amorem deo, libere nos moueri permittamur, tantus erit amicitiae gradus: secundum sententiam Aug. de gra. et lib. arb. cap. 9. super illud, De plenitudine eius nos omnes acceperimus. Cuius uerba subtexam. Ex eius itaq; plenitudine acceptimus pro modulo nostro tanquam particulias nostras: sicut Deus partitus est mensuram fidei. ¶ Superest ergo ut uerba, quibus nos perstringere arbitrantur, examinemus: Atunt iustitiam nostram imperfectam esse, & ideo inniti iustitiae Christi, per quam, nobis imputatam, sumus Deo accepti. At uero, si id intelligent de preparatorijs operibus nostris, qua ratione gratia antecedunt, neq; nos talem perfectio nem illis tribuimus, ut gratiae sint merita, quod iam in superioribus saepissime confessi sumus. Nihilominus quodo sunt opera dei mouentis nos, illam perfectionem habent, ut per ipsa nos ad se conuertat & præparet recipienda suæ gratiae, iuxta nostræ cooperationis feruorem. Si tamen id intelligatur de operibus hominis, gratia iam perfusa, indubitate negamus esse imperfectam eo sensu quo ipsis cogitant. Quinimo quicunq; minimus gradus gratiae dei iustum habet perfectionem, ad constitendum nos in sua amicitia, ita ut omnem prorsus deleat inimicitiae rationem. Fatemur itaq; gratia nostram imperfectam esse comparatione ad illam quae est in Christo, primo in intentione: sicut lumen aeris imperfectum est respectu lucis solis. Quinimo hoc modo & gratia unius iusti differt a gratia alterius. Et præterea interest, quod gratia Christi est gratia capitis. qua fuit gratus tanquam redemptor mundi & causa nostræ salutis, nostra uero est gratia membrorum, ex illa nobis impartita, quæ unicuique est peculiaris. Est nihilominus homo per quemcunque minimum gradum gratiae ita amicus dei, ut nullum sit aliud necessarium supplementum. Quia ipsa eadem gratia est Christi effectus, qua proprie denominamur, & uere sumus dilecti filii Dei, atq; adeo heredes regni. Quocirca haud imus inficias, iustitiam Christi imputari nobis. Sed hoc tamen nihil aliud est prorsus, quam infundi nobis gratiam, & dona, quibus

Aug.

Solutio
cōtrario
rum.Gratia
quō est
p̄ficitā.Diversi
gradus
gratiae.

quibus efficiuntur illius participes. Et quis gratia non esset
distincta in nobis qualitas, non ideo essemus formaliter gra-
ti, & iusti per eam quae est in Christo, sed effectiue & merito
rie per illam, formaliter autem per hoc, quod essemus dilecti
secundum diuersos gradus amicitiae. ¶ Quod si quis obij-
ciat. Deus acceptauit passionem Christi pro redemptioe, &
liberatione totius mundi ab uniuersis peccatis: ergo illa est,
qua formaliter iustificamur. Negatur consequentia haec, sed
est potius animaduertendū, quod Deus acceptauit illam iu-
stitiam Christi, eo tunc temporis, quo ipse obtulit, ueluti suf-
ficientissimam pro redemptione totius mundi. Attamen tūc
est in unoquolibet efficax, cum sit Christi membrū: atq; effi-
cacia ipsius est, gratiā effundere in mēbra. At sicut in corpore
humano eandem uitā omnia membra participant, diuerso
tamē ordine, & modo (nam aliter cor, aliter oculi, uel aures:
aliterq; manus, aut pedes) eodem modo sumus (secundum
Paulum) multi unum corpus in Christo, sed certe aliud mē-
brum est sacratissima eius mater, alia apostoli, alijq; proceres
regni cælorum, atq; aliud unus quilibet nostrum. Quo etiam
alludit similitudo Christi palmitū in uite. Non enim palmi-
tes omnes eūdem fructū recipiunt ab eadem uite. Hinc sit ca-
lumniam esse manifestariam, ubi aiunt Lutherani, iustitiam
nos nostram statuere, illam, quae Christi est ignorantes. Imo
ita appellamus nostram, id est, nobis inhärentem, ut tamen
Deo authori, & redēptori Christo referamus acceptā. Nam
ipse est, qui & per dispository opera nostri liberi arbitrij nos
ad se trahit, & gratiam suam nobis communicat. Nec enim
nos cogitare aliquid possumus, sed ipse est qui dat nobis uel-
le, operari, & perficere. Vnde ex eo uita eterna, authore Augu-
stino in de gra. & lib. arbi. cap. 7. est gratia Dei, qua & ipsa
bona opera nobis ex Deo sunt, a quo nobis & fides est, & di-
lectio: quibus gloriam promeremur. Haud ergo negamus,
quin iustitia nostra innititur iustitiae Dei per illā quae est in
Christo. Nempe, quam in cruce operatus est. Sed tamen
nostra nititur illi, non quasi ambæ sint formales, & illa
sit supplementum nostræ: ut aduersarij comminiscuntur. Ita
enim isti speculātur de iustitia nostra, & iustitia Christi, ac si

Simile a
corpore
humano

Luther
noꝝ ca-
lunia

Aug.

Y y

essent duo apud principem, unus in seniori loco, quam alter, & ideo inferior, quamvis aliquid ualeret apud ipsum, non tamen tam, quin indigeret superioris aduocatione, & merito supplentis, quod ipse non potest. At uero res longe aliter habet inter nos, & Christum mediatorem. Tota enim iustitia nostra admittitur sua, non quod supplet ipse defectum illius, quae nobis ab ipso inest, sed quod in genere causae efficientis tota nostra dependet a sua in fieri, & conseruari. Quemadmodum lumen aeris a luce solis: qua sublata, lumen aeris nullum esset. Ita enim prorsus, nisi nos Deus per gratiam Christi iustificasset, in tenebris faceremus peccatorum, & si nos desereret, statim relaberemur. Et ideo orabat David. Adiutor meus esto domine, ne derelinquas me. Nihilominus collata nobis gratia, quam conseruat, nullo alio opus habet supplemento: sicut sol non supplet lumen aeris, nisi sua ipsum praesentia conseruando. Deum autem supplere defectus nostros, sic intelligendum est. Porro, si defectus appellatione peccata intelligamus, id ipsum est, quod remittere, et ignoroscere. Si uero pulsilitatem, tenuitatemque, imo impossibilitatem nostram ad conciliandam eius amicitiam, idem est supplere, quod opitulari nobis, & opem ferre ad comparandum, retinendumque eius gratiam. At uero si defectum dicas exiguitatem gratiae, quam ex uercordia, & ignauia nostra (citra culpam tamen) non ita colimus, ut cumulationis sit, & consummationis, huc reuera defecit. nunquam Deus supplebit: sed ubi ceciderit lignum, illuc erit: ut iuxta mensuram gratiae, sit premium gloriae, & qui non adeo fructibus penitentia debita pro peccatis in hac uita persoluerit, saluetur quidem: sed per ignem. Quia uero ratio isti fingunt, ridiculum est dicere, quod iustitia quae est in Christo, supplet defectum illius, quam ipse in nobis effecit: esset enim supplere defectum sua ipsius gratiae. Supplebit autem si eius nos fauore, & subsidio seduli utamur, ut gratia, quam in nobis est, uacua non sit, sed per culturam assidue nostram, meritoque fructibus augescat. ¶ Est ergo conclusio, quod non solum iustitia illa nobis inherente, quam Deus nobis impartiit, formaliter sumus iusti: sed quod nulla praeterea opus est imputatione iustitiae Christi ad supplendum eius imperfe-

Simile.

Psal.

Deū sup
plerede-
fectus.

Conclo.

ctionē. Ratio autem (ut summatim dicamus) quare iustitia formalis sit in nobis est hæc. Iustitia Christi a qua efficiuntur iusti, una est, neque variatur: quod autem oēs æqualiter semper efficiamur iusti, dictū est absurdissimum: inæquales ergo in nobis sunt formales iustitiae, per quas ad uarios gradus gloriae acceptamur in uirtute illius efficiētis iustitiae Christi. Et ideo ubi taxat, suggillatque eos Paul. qui iustitiam suam statuunt, illam quae Christi est, ignorantes, & ubi cuncti nos scriptura commonefacit, non iustitia nostra, sed Christi, nos iustificari, id duxat et commonemur, quod opera nostra, suam præcedentia gratiam, non sunt iustitia apud Deum, sed quae ex sua ipsius gratia facimus. Talia enim opera sunt iustitia Christi, tanquam efficientis causæ, nostra uero, tanquam recipientium, & cooperantium. Ut expresse in epistola ad Paulinū: ait Aug. his uerbis. Ignorans Dei iustitiam: id est, eam quae datur ex Deo, & suam uolens constituere, quae est ex lege. ¶ Sed ecce argumenta, quae non solum ab aduersarijs, sed a nostris etiamnum inter disputandum ex Pighio & alijs catholicis obijcabantur. Quis audiet ante tribunal Christi iustitiam suam propriam repræsentare, et non potius solam illum Christi? Sumus enim omnes filii Adæ in iniuitatibus concepti, natique filii iræ: quorum proinde omnia opera (ut ait Propheta) sunt sicut pannus menstruatae. Ipse autem est, ut ait Ioan. propitiatio pro peccatis nostris: delens (ut inquit Paul.) quod aduersus nos erat chirographum decreti, & affigens illud cruci. Ergo nisi sua iustitia, nobis imputetur, non est nostra sufficiens. Ait enim A postolus, passiones huius temporis non esse condignas ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. Quod intelligit de ipsis etiā officijs, que in gratia sunt. Nam cum eis loquitur, quibus spūs testimoniu reddit, esse filios Dei. Et David, Non intres in iudicium cū seruo tuo, quia non iustificabis in conspectu tuo omnis uiuens. Vnde Aug. Væ, inquit, hominū uitæ quantumcunq; laudabili, si remota misericordia iudiceſ. Et Job. Vere scio, quod ita sit, quod non iustificetur homo cōpositus Deo. Et infra. Si habuero quidpiā iustū, non respondebo: sed meū iudicē deprecabor: ergo nostra quātacunq; sit iustitia, nō est

Argumē
ta in con
trariū.

Esa. 64.

Rom. 8

Psal. 42

Aug.

Y y ij

sufficiens, nisi ab illa Christi nobis imputata, supplementum accipiat. Sicut ait Apostolus. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis deus peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso. Ex his conficit Pighius, quod iustitia nobis inherens, si stricte exigatur ad regulam diuinam, non est perfecta, sed illa potius Christi, nobis imputata, iustificamur. Et subdit ex e-

Pighius
Simile a Jacob
Respon-
sio

simum, quod quemadmodum Iacob sub dissimulato habitu fratris ueri primogeniti occultatus accepit benedictionem patris, ita nos accepturi sumus gloriam sub aliena persona Christi. Hactamen omnia ex una aquiuocatione detorquentur in sinistrum sensum. Quisnamullo pacto haesiteret, quin filii Adg, qui ex nostra natura & facultate nihil dignitatis adserere possumus in conspectu dei, solam possimus iustitiam Christi culpis nostris praetendere: cuius iure sumus & filii & haeredes regni. At cum dicimus, Christi, genitius hic non designat subiectum: ut sit sensus, iustitia que est in Christo (ut isti allucinantur) sed est nota efficientis cause: ut sit sensus, iustitia quam illa Christi, Deo accepta, in nos influit. Qd è dicere. Oes sumus grati & accepti tantum membra Christi: iuxta uerbū citatum Pauli. Ut efficiamur iustitia Dei in ipso. Cui intellectui commodum est exemplum Iacob sub effigie Esau. Verutamen illā iustitiam in equaliter & non totam secundum quantitatem quam habet in Christo, participamus, sed unusquisque (ut ait Paulus) secundum opera sua & prout gessit in corpore. Alias neque essent mansiones multae in domo patris, neque stella differret a stella in claritate. Auctoritates autem in contrarium inducunt libro. 3. inter disputandum de satisfactione & meritis operū sunt astatim exppositæ. Quas ubi inspexeris expositiones, liquido cernes, q̄ his quæ diximus, nihil refragentur. Quod si opponant nobis imputatores isti, quod diuinus Aug. & alij forsitan, non utatur hac uoce imputationis iustitiae Christi, respōsum sibi putent ab eodem Augustino de prædicto. sanct. cap. 14. quod usurpabat, pro eo quod est communicari, hoc est, participari & impartiri nobis: quia nulli erant tūc quæ sensum huius uerbi deprauarent. Hoc autem ætatis, ubi malum inde sensum isti hauriunt, uel exponendum est sane imputationis uerbum, uel prorsus de medio

tollendum. Quod autem Aug. ubique acceperit in sensu S. Thomae, & aliorum scholasticorū, pro eo quod est partici-
pari, id est, communicari secundum inæquales portiones, pa-
tet de spi. & lit. cap. 9. ubi exponens illud Pauli. Iustitia dei
manifestata est, ait. Non dixit iustitia hominis, sed dei: non
qua deus iustus est, sed qua induit hominem cum iustificat
impium. Et cap. xi. exponens illud. iustus autem ex fide ui-
uit, subdit. Hæc est iustitia dei quæ in testamento ueteri uela-
ta, in nouo reuelatur: quæ ideo iustitia dei dicitur, quod impar-
tiendo eam iustos facit, sicuti domini est salus, qua saluos fa-
cit. Et cap. 32. id repetit explicatus. Et in enarratione Psal-
mi. 30. super illud. In tua iustitia erue me. Iustitia enim dei,
inquit, est, quæ nostra sit, cum donatur nobis. Et super eo-
dem uerbo psal. 70. In tua, inquit, iustitia, non in mea: nam
cum ero iustus tua iustitia erit: quia iustitia mihi abs te da-
ta iustus ero: & sic erit mea ut tua sit: id est, abs te mihi da-
ta. Bene ergo & catholice, præsens Synodus Tridentina
Sessione. 6. cap. 7. determinavit, unicam esse causam forma-
lem nostræ iustificationis: scilicet, iustitiam dei: non quidem
illam qua ipse iustus est (illa enim, meritoria est & efficiens
nostræ) sed qua nos iustos facit: quia uidelicet ab eo donati
renouamur spiritu mentis nostræ: & non modo reputamur,
sed uere iusti nominamur & sumus. Iustitiam in nobis reci-
plentes unusquisque suam, secundum mensuram, quam spiri-
tus sanctus imparitur singulis prout uult, & secundum pro-
priam cuiusque dispositionem & cooperationem. Et. can. 10.
eos condemnat, qui aiunt, per iustitiam Christi formaliter nos
iustificari: et can. xi. eos explicatus, qui aiunt hominem iustifi-
carí sola imputatione iustitiae Christi, exclusa gratia & chari-
tate, quæ in cordibus nostris per spiritum sanctum diffun-
dunt, nobisque inhærent. ¶ Neque uero possum hic non memi-
nisse, quod suis iusti furis exagitentur aduersus ecclesiam, ut om-
nia contemerent, quæ libi aduersantur. Initio statim, cū mate-
ria iustificationis in disputationem & consultationem mis-
sa est, nonnulli umbras quasdam decretorum in commenta-
rijs proferebant, ut ex singulis quod ad rem faceret, carpere-
tur. Vnam tribus ante mensibus quod Sessio haberetur surri-

Synod.
Triden.

Impudētia & calumnia scholio-rū super decreta in certo authore. puerunt: & perinde acsi fuisset diffinitio Concilij, ita ex illa nacti sunt occasionem debacchādi in Synodum. Mitto q̄ im pudenter, at q̄ calūnioso & ignoranter ex hoc uno loco coniūcito. Aiunt, quod negamus, sanguinē Christi sufficere ad integrām æternamq; hominis iustificatiōem: & ideo quod in merito Christi dīminutum est, affirmamus esse operibus humanis, tanq; re pretiosiore præstandum. Quis unquam uel Pelagianosq; hæc dixisset: sane, quæ necq; dēmoniorum aude ret ullum cogitare. Sed nihil faciūt, qualiter nobis imponat, dum opprobrio nos & improperio exponant credulæ plēbis. Cum ab hac nos tam longe distemus blasphemia, ut dicamus, opera præcedentia gratiam nullius esse ualoris, quo minus gratis iustificemur: opera uero sequētia, suum totum habere preium ex gratia Christi. Sed quod præsentem locū spectat, demirantur, qđo pugnātia loquamur. S. quod nemo consequi ualeat salutem, nisi in merito passiōis Christi: & tñ allam in nobis requiramus inhārentē iustitiā. Cum tñ nos simus qui demiramus, ut non uideant, quemadmodum aer non nisi a sole illuminatur: sed tamen non nisi plumen quod ab ipso recipit. Non. n. iustitia nostra defectum eius supplet, quæ est Christi, at effectus ipsius est. Necq; negamus efficaciā iustitiae eius: sed quod sit cā formalis. At quid ad nephandas inuectivas & tragedias respondere pergimus? Locus nobis potius quo ecclēsia iacet deplorandus est, atq; orādus Deus: ut uel propter gloriā suam aliquādo nos respiciat.

De interpretatione diuinæ paginæ, quibus locis sola fides enunciari uidetur iustificationis causa. cap. 21.

Aud quidem difficile iam modo est, ex his, quæ hactenus cōtrouersa sunt, & pro modulo captiōes nostro constituta, aduersarijs de sua sola fide respondere. Argumenta omnia ex authoritatibus quām plurimis diuinæ paginæ conficiunt. De quarum prōinde intellectu tota inter nos lis est. Sunt autē loci plures, q̄ quos sigillatim persequi, sit adeo necessarium. Eo præsertim, quod idem ferme est omnium interpretamentum, atq; adeo iudicium. Sunt autem pleriq; apud Paulum, in duabusq; potissimum epistolis, quæ sunt ad Rom, & ad Gala. Assump-

Argm
ep̄lārū
ad Ro. et
ad Gala,

rat enim in utrāq; negotiū defendēdī causam fidei Iesu Christi, aduersus eos qui ex Iudaismo conuersti, proprijs meritis seruatæ a se legis arrogabant iustificationis beneficium. Iactantes, quod Christus fuerat illis pmissus, tanquam merces custodiēdē legis: cuius proinde obedientia & operibus, cum olim iustificabantur, cum etiam promeruerant, mystériū redēptionis: ut in capite cōmētarioꝝ super ipsū Paulū latius a nobis explicatū est. Cōtra quē errorē opposit Apost. obfirmatꝝ diuinā ueritatē. Scilicet neq; adūctū Christi, neq; pīnde ullius unq; iustificationē operibus cuiuspiā legis, meritis uie alicuius hominīs adscribi posse. Sed astruit, quod uti Deus tum gratis promisit redēptorē, tū ceu fidelis promissor gratis misit, ita nemo unquām ex operibus ullis, sed ex una fide Christi, uel explicita, uel implicita iustus habitus ē, habere potest apud Deum. Vnde ubi primum sermonem iniit de euangelio Rom. i. Virtus, inquit, dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum & Graeco: id est, uniuersis mortalibus, siue in lege scripta, siue in lege naturae degentibus. Et citat illud Abacuch. iustus ex fide uiuit. At ne confusa citatio & absq; ordine indigestus authoritatum aceruus satietatem faciat, in tres digessimus formas locos arguēdi istorum. Trifor-
Primum autem confessionem, utriq; partium communem mis lo-
præfigamus. Nempe quod fides sit ad salutem necessaria, ut cus argu-
supra iam stabilitum est: dicēte Paulo, quod sine fide impossibile est placere deo. Quoniam accendentem ad ipsum necel-
sum est credere, quod sit, & quod remunerator sit. Sed an illa Fides
sola sufficiat, de hoc discrepamus. Et a parte affirmatiua, pri- necessa-
mum argumentum Lutheranorum sumitur ex notamine ria:
uniuersalitatis. Porro quod in sacra pagina in uniuersum
omni credenti promittitur salus. Enim uero ubi Paul. virtutē
Euangeliū, infirmitati legis, siue scriptæ siue naturalis con-
traponit, nullius nostri officij meminit, præter unam si-
dem: nam uirtus, inquit, Dei est in salutē omni credenti: er-
go sola fides sufficit. Etenim si aliud quicquām requisitum
esse, non dixisset uniuersaliter, omni credenti, sed modo ad-
hibito: puta credenti, & simul amanti, uel operanti: uel quid
simile. Eiusdem format sunt, & ponderis authoritates, in

Divina
ueritas.

Rom. L

- Rom. 3. quibus similis nota est uniuersalis: ut statim cap. 3. Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in eum. Et Ioan. 3. Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat uitam æternam. Et Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Et cap. 6. Hæc est uoluntas patris mei, qui misit me: ut omnis qui uider filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. Et Actuum. 13. Per hunc (scilicet Iesum Christum) uobis remissio peccatorum annunciatur ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi iustificari. In hoc enim omnis qui credit, iustificatur. Eodem pertinet illud Gala. 3. Conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio Christi daretur credentibus: nam tantudem est, ac si dixisset, Vnde uersis credentibus. Sicuti & Ioan. xi. Egosum resurrectio & uita: qui credit in me, non morietur in æternum. Ac si dixisset, quicunque credit in me. Est ergo locus, & sedes argumenti a cōuertibili bus. Si n. ad naturā hominis requisitum est, ut sit rationalis, & quicquid est rationale est homo, reuera rationalitas sufficit ad constituendam speciem hominis: & secum adserit omnes eius qualitates. Par demonstratione. Si ad salutem requiritur fides, & cuicunque credenti oblata est salus, fides sola sufficit. Id quod factò ipso, & prædicatione Christi confirmatur. Nam quo sicut a varijs languoribus seruabat, ab ijs unam exigebat fidem. Vnde sæpen numero repetit. Fides tua te saluam fecit. Et, Sicut credidisti fiat uobis. Quasi tota uis, & potestas salutis in una inesset fide. Cui maxime concinens, & illud Ioannis est. Dedit eis potestatē filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius. ¶ Secundus locus est a signo exclusivo, quod Aplō est frequentissimum. Ait enim Roma. 3 Arbitramur hominem iustificari per fidem, & non ex operibus legis. Similiter ad Gala. 2. Nō iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi. Et Ephe. 2. Gra tia estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut quis glorietur. Ex his extruitur argumentum. Exclusiva enunciatio (qualis est, Sola nos fide iustificari
- Exclusi ua.
- Ioan. 6.
- Actu. 13.
- Gala. 3.
- Ioan. xi.
- A cōuer tibilibus
- Ioan. 1.
- Secūdus locus.
- Rom. 3.

iustificari) per duas expositorias propositiones, affirmatiuam,
& negatiuam (ut dialecticī loquuntur) comprobatur, ambæ
liquidæ sunt apud Paulum: ergo sola fide iustificamur. Sub-
sumpta propositio inde patet, quod cum fidem opponat ope-
ribus, operum appellatione, quācunq; actionem nostrā ex-
cludit a causis iustificationis. Ac si dixisset, fide iustificamur,
& nulla præterea re. Hāc querelam deplorat Melanthon in
suis locis communib; atq; in nos exprobrando iacit. Si di-
splicet, inquit, exclusua, sola, tollant etiam ex Paulo illas ex-
clusuas, gratis, non ex operibus &c. Nam hæ quoq; sunt ex-
clusuæ. Ad robur & cōfirmationem huius accedunt & alia
præterea multa eiusdem energiæ: ueluti est illud quod statim
in testimonium eiusdem ueritatis, cap. 4. adtexit ex historia
Genes. 15. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad
iustitiam. Quo intendit demōstrare, ante datam legem iam
Abraham fuisse iustum per fidem: atq; adeo neinini obueni
re iustitiam, quasi debitam mercedem operanti: sed credenti
in eum qui iustificat īmpium, fidem reputari ad iustitiam.
Vbi uidetur eandem facere exclusionem, ut nos instruat, so-
la fide gratiam Dei obtineri. Vnde Ioā. 6. ubi Christus ad-
monuerat turbas, ut operarentur cibum permanētem in ui-
tam æternam, interrogantibus illis, quid facerent, ut opera-
rentur opera Dei: id est, quæ placita essent Deo, et accepta ad
vitam æternam, nihil aliud respondit, nisi ut credatis in eum
quem misit ille: ac si solum illud sufficiens esset. ¶ Tertius ar-
gumentandi locus existit ex natura ipsa euangelicæ promis-
sionis: quæ sola fide: id est, mentis assensione apprehendit.
Ethic est unde profertur punctū totius dissensiōis inter nos
& ipso: ut cap. 5. dilucidū fecimus. Quam argumentationē
malis auribus auspicatus est Luther. in de liber. chri. et. i. ar. ad
Leonem. Syllogismus est talis. Vnum solum uerbum Chri-
sti, pollicentis nobis remissionem peccatorū, necessarium est
ad salutem: ueritas autem uerbi sola fide, hoc est, mentis assen-
sione suscipitur, & apprehenditur: ergo eadem fide appre-
henditur diuina misericordia, per quam gratis iustificamur.
Ita illuc intelligit illud Luther. quod non in solo pane ui-
uit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Et,

Melan-
thon.Rom. 4.
Gen. 15.

Ioan. 6.

Tertius
locus.

Luther.

Misit uerbum suum, & sanauit eos: scilicet, qđ uerbo fide apprehenso iustificamur. Et, Corde creditur ad iustitiam. Et, iustificati ergo ex fide, pacem habeamus. Et eodem uideri illi poterat alludere Paul. ubi euāgeliū uocat uirtutem ad salutem reuelatam omni credenti. Porro inde colligit ar. 1. ad Leonē, quod sacramenta non cōserunt gratiam: sed fides illarē promissionum. Qui crediderit, & baptizatus fuerit. Et, Quorū remiseritis peccata, &c. Hanc eandem uitam quibuspiā alijs haud dissimilibus locis scripture cōmuniūre pergit, ut est ad

Gala. 3.

Conclusis scripture omnia sub peccato, ut promissio Iesu Christi daretur credentibus. Ecce quomodo promissio aiunt, salutis credendo recipitur. At quo nos Achille conuictos arbitrantur, illud est uerbum Petri Actu. xi. Hunc (scilicet Christo) testimonium perhibent, remissionē peccatorum accipere per nomen eius, qui credunt in eum. Nā nomen, inquit Philippus, (quod causam iustificationis significat) sola fide apprehenditur.

Actu. xi.

¶ Ad hanc tamē tam instructam argumentorū phalangem, qui sincere, & absq; praejudicio, ea quæ explanata sunt, prælegerint, non ita multū expauebunt:

nam facile iudicabunt, quam non sit solidus sensus, quem ex huiusmodi elogij sibi uident̄ exprimere. Attamen ut exordine ad singula respondeatur, nōnulla sunt iacienda fundamenta.

Rñlio.

Primum. Quicquid sit de sensu, uox ipsa, Sola fide iustificari, male audit apud apostolos Petrum, & Iacobū, teste Augustino, de fide & operi. cap. 14. tanquam ex uerbis depravatis Pauli uiolenter extorta. Nam propter hanc exortā h̄e sim ait, reliquos apostolos suas edidisse epistolā: cuius auctores Petr. depravatores appellat epistolā Pauli. Et Iaco. (inquit Aug.) uehementer infestus est eis, qui sapiunt fidem sine operibus ualere ad salutem, ut illos etiam dæmonibus comparet: dicens, quod etiam dæmones credūt, & contremiscunt.

Secundū fundamēntū. Supponitur, epistolā Pauli ad Romanos obscuram esse admodum, intellectuq; difficillimā. Id quod non solum

Orig. Aug. & quotquot eā exponunt, agnoscunt: sed Petrus ipse apostol. huius nos rei curauit admonitos, dicens, esse in

Paulo quædā difficultia intellectu. Quo fit, ut quodcunq; de hacre extiterit dubium in Paulo, interpretandum sit g; alios

*Prīmū**funda-**mentū.**Petrus**et Iaco.**Secundū**funda-**mentū.**2. Pet. 3.*

apostolos, qui hac de causa, Augustino assertore, ueluti eius
interpretes, scripsere. Imo uero tertio supponendum est, quod
quamvis necq; Petr. necq; ullus unquam Patrū huius nos ad-
monuisse, per se est euidentissimū, omnia loca scripturæ, qui-
bus sola fides profertur causa iustificatiōis, necesse habere, ut
adhibito temperamento interpretetur, alias nequiret scriptu-
ra sacra, a contradictione vindicari. Hoc fundamentū obiece-
rim clamoribus istorum, qui nobis exprobrant, quod cū sint
testimonia expressa scripturæ, sola nos fide iustificari, alia nos
opera requirimus. Non enim sumus nos qui cōfingimur, sed
eadem diuina pagina, quæ tam aperte exigit alia, tum sacra-
mēta, tum opera nostra, præter fidem, non solū ad augendā,
sed ad comparandā iustitiam. Vt, Nisi quis renatus fuerit ex
aqua & spiritu sancto. Et, Qui crediderit, & baptizatus fue-
rit. Et, Poenitentiā agite. Et, Nisi poenitentiā egeritis. Et, Spe
salui facti sumus. Et, Qui diligit me, diligēt a patre meo. Et,
Qui non diligit, manet in morte. Quæ quidem sententiae, &
quas huius generis plures antea commemorauimus, manife-
ste contradicerent illis, quod fide sine operibus iustificamur:
nisi per catholicam intelligentiā conciliarentur. Igitur cū ex-
clusiua hæc, Sola fide iustificamur, duabus propositionibus
(ut præfati sumus) exponat: scilicet fide, iustificamur, et nulla
alia actione nostra, prius examināda est affirmativa. Nimirū
cur si fides alijs utitur sodalibus, ipsa, si non semper, saltē, fre-
quentius enuncietur in scriptura causa iustificatiōis, ut expri-
ma argumentatione apparet. Mox quantū ad negatiuam re-
spondendū, quæ sunt illa opera, quæ excludunt. Vt de prio-
ri dicamus, uniuersales illæ authoritates primi ordinis, qui-
bus omni credenti promittitur salus, duas uidetur de fide af-
serere qualitates: scilicet, necessitatem & sufficientiam ad salu-
tem: constat ueruntamen, non eundem sensum exhibere de
utracq;: sed enunciant, fidem esse simpliciter necessariā: quia si
ne fide impossibile est placere Deo: sufficientem tamen, si per
charitatem operetur. Nempe si credens poenitentia & alijs si
mul operibus, præueniēt diuino auxilio, disponat, quæ ope-
ra fides ipsa nos commonet ad salutem esse necessaria. De ne-
cessitate fidei patētissimus est sensus Pauli. Sane cuius mens